
$suumffim$fums:ryw$
Automobily

Do třetice všeho dr
Náš spolupracovník ota Štajf testoval vůz Subaru Forester 2.0 XS

I mezi automobily jsou
modely těšící se oslnivé,
ale krátké slávě zářivé ko.
mety. A pak solidní' spoleh.
livé stálice. Subaru Forester
patří mezi ty druhé. Získa|
si přízeň auznáni uživatelů
už v předch ozích v erzích,
v třetí generaci však dospěl
ke kvďitám, před nimiž
se sluší smeknout.

Forester modelového roku 2011
nepřináší žádnévýrazné změny ex-
tériéru. Nově střiŽená ie maska
chladiče, elegantnímu dó3mu pro-
spívá proměna zadních světel'
upravený design sedmnáctipalco-
vých kol i tvar vnějších zpětných
zrcátek s integrovanými LED bli-
kači' který vyladili konstruktéři
tak, aby dosáhli co nejnižšího aero-
dynamického odporu, a tedy i mi-
nima]izovali hlučnost.
Zásadní pozitivní proměnu ale pro.
dělal Forester uvnitř.

Pohodlný a příjemný interiér
Forester nabízí mimořádně dobr.ý
výh|ed z vozu, a také v mnoha dal-
ších ohledech je opravdovým etalo-
nem vozů SUV. Zcela přiměřeně
vysoké sezení na předních sedad-
lech svědčí o uživatelské příjem-
nosti interiéru. Za voIantem si

Fores|er je skvělý ou|omobi|, vhodný pro próci i no vý|ety do přírody.

chybí úplně. Tu má zřejmě kom
penzovat digitální zobrazení plnost
palivové nádrže. netuším ovšem
zda|ze jednoduše vydělit kapacitt
nádrŽe dvanácti zobrazovanými ob
délníčky a doufat, že když svítí po
slední' mám ještě aspoň 5 litru ben
zinu. Relativní stav okamžité spo
třeby k dlouhodobému pruměrr
(plus, minus) indikuje ručičkov'
ukazatel. Pro manifestaci úsil
o ekologický provoz má jistě svů
význam, ale mně se zdá být cimr
manovsky prukopnic\im objevo
váním slepých uliček.

Motor na jedničkg s hvězdičkou
Nejpodstatnější změnou je zcel
nový agregát. Plochý motor boxe
je od základu nově koncipován, po
prvé u Subaru jako nadčtvercov.
čtyřválec. Po nastartování o něn
prakticky nevíte, jakoby neměl žá
dné vibrace. To je ostatně vlastnos
všech motorů této koncepce' boxe
třetí generace této značky však po
sunul tuto kvalitu o kousek výš.
Výrobce v propagačních materiá
lech zdůrazňuje sníŽení vnitřníc]
Ztrát motoru o 28 7o v důsledkl
ooužití rozvodového řetězu místr
ózubeného řemenu či systémen
chlazené recirkulace výfukovýcJ
plynů EGR. To přináší plynulejš
a silnější zátah agregát|l v niŽšíc]
otáčkách, ale také dnes velmi důle
žité snížení emisí i spotřeby o 0,9 Li.
tru na 100 km. tedv asi o 11 %.
Přestože narůst výkonových para-
metrů 'nového motoru ie ien t!.
patrÍiý (toč.rvý.ňix#ťvýšil z.
196 na 198 Nm a zrychlení z kLidt
na 100 km/hje lepší o 0'2 s)' půso-
bí nový motor při jízdě hbitějšín
a sportovnějším dojmem, ochotně.
ji se vytíčí. Nad třemi tisíci otáčel
byste se vsadili, že musí mít ví<
než deklarovaných 110 kW.
Motor se kombinuje s manuáln
i samočinnou převodovkou. S tor
první získáte i unikátní přiřaditel.
nou redukci s relativně malým pře.
vodem 1,447. Ten mimo zpevněn(
cesty uleví spojce a usnadní obslu
hu také při tažení těžších přívěsů
Někdo by možná dal před pětistup
ňovým manuálem s redukcí před
nost šestirychloStnímu beŽ redukce
Šestka by na dálnici umožnila ces

interiéru ocení, zejména na delších
trasách, také ceslující na zadních
sedadlech. Ta mají dostatečně dlou-
hé sedáky, jejich opěradla lze indi-
viduálně nastaVoVat, k dispozici
jsou víceúčelovf opěrky' a hlavně,
prostor v druhé řadě je po všech
stránkách nadpruměmý. Za uzna-
lou zmínku stojí i bohatá bezpeč.
nostní výbava.
Pohodlí posádky umocňují dvouzó-
nová klimatizace a moderněiší au-
diosouprava dejÍŽ součástí je také
bluetooth hands-ftee sada pro mo-

ho olastu nebo nové barevné sladě-
ní interiéru. A ňdič ocení pečlivě
zabudovaný přehledný barevný di-
splej. na němž se u vyšších verzí po
zařazeni zpátečky zobrazuje pohled
parkovací kamery. optitronové
přístroje jsou výborně čitelné, pro-
Íože vkusně kombinují lesklé
a matné odstíny černé s čer-venými
ukazateli a bílými stupnicemi. Také
středový panel je uhlazenější, pa-
lubní počítač ale bohužel poněkud
zaostává za jinými vozy této úrov-
ně: ukazuje jen ujetou vzdálenost,

**tÝ--

bilní telefon). K pruměrnou a okamžitou spotřebu,

Audiosoustovu i tempomot |ze ov|ódot tločítky no vo|ontu Poh|ed zezodu nopovídó, že ie to oprovdu prostornó kombi



-; . :i -.: : :..

';i''..'!.:i..;l ii;! 
.ii.i ii: t':i.{.i;ií i.;i1;:; :';. |ó/ÍílLoflI9

Automobily

o třetice všeho dobrého
polupracovník Ota Šta;r testoval vůz Subaru Forester 2.0 XS

chybí úplně. Tu má zřejmě kom-
penzovat digitální zobrazení plnosti
palivové nádrže, netuším ovšem,
zdal'ze jednoduše vydělit kapacitu
nádrŽe dvanácti zobrazovanými ob-
délníčky a doufat, Žekdyž svítí po.
slední, mám ještě aspoň 5 litrů ben-
zinu. Relativní stav okamžité spo.
třeby k dlouhodobému průměru
(plus, minus) indikuje ručičkový
ukazatel. Pro manifestaci úsilí
o ekologický provoz má jistě svůj
význam, ale mně se zdá být cimr-
manovsky prukopnickým objevo-
váním slepých uliček.

Motor na jedničkp s hvězdičkou
Nejpodstatnější změnou je zcela
nový agregát. Plochý motor boxer
je od základu nově koncipován. po-
prvé u Subaru jako nadčtvercový
čtyřválec. Po nastartování o něm
prakticky nevíte, jakoby neměI žá-
dné vibrace. To je ostatně vlastnost
všech motoru této koncepce, boxer
třetí generace této značky však po-
sunul tuto kvalitu o kousek výš.
Výrobce v propagačních materiá-
lech zdůrazňuie snížení vnitřních
ZtÍát motolu ó 28 E, v důsledku
použití rozvodového řetězu místo
ozubeného řemenu či systémem
chlazené recirkulace výfukových
plynů EGR. To přináší plynulejší
a silnější zátah agregátu v nižších
otáčkách' a1e také dnes velmi důle-
žlté stižení emisí i spotřeby o 0,9 li-
tru na 100 km. tedv así o I| vo,
PřestoŽe nárůst výkonových para-
metrů.nového motonr je jen ne-
patrný (toči\ď moment se zvýšil ze
196 na 198 Nm a zrychlení z kl idu
na 100 km/hje lepší o 0'2 s), půso-
bí nový motor při jízdě hbitějším
a spottovnějším dojmem, ochotně-
ji se vytáčí. Nad třemi tisíci otáček
byste se vsadili, že musí mít víc
než deklarovaných 110 kW.
Motor se kombinuje s manuální
i samočinnou převodovkou. S tou
první získáte i unikátní přiřaditel-
nou redukci s relativně malÝm oře-
vodem l.447. Ten mimo zpevněne
cesty uleví spojce a usnadní obslu-
hu také pŤi taženi těžších přívěsů.
Někdo by možná dal před pětistup-
ňovým manuálem s redukcí před-
nost šestirychlostnímu beŽ redukce.
Sestka by na dá|nici umožnila ces-

tovat stejnou rychlostí při nižších
otáčkách motonr. Ale málo olatné:
fandové jedinečného ..subarácké.
ho..pohonu všech kol vědí, že s re-
dukcí je viz zejména v zimních
podmínkách a na nezpevněném po-
vrchu univerzální a neporazitelný.
K tomu samozřejmě přispívá i pod-
vozek. Nyní díky vyladěnérnu za-
věšení kol velmi dobře drží stoou.
přes nadprůměmou svět|ou výšku
215 mm netrpí náklony ani při
prudších manévrech a samozřejmě
že si hravě poradí i s velmi nekva-
litními cestami.

Sečteno a podtrženo
Dokonalé odpružení a tlumení peč.
livě naladěného podvozku, stálý sy-
metriclcý pohon všech kol, optimál'
ni rcz|oženi hmotnosti a velmi níz-
ké těžiště díky krátkému a nízkému
motoru typu boxer umístěnému jen
těsně před přední nápravou * to vše
dává vozu příkladnou směrovou
stabilitu a schoonost okamžitě
a spolehlivě reagovat na piání řidi.
če při každém pohybu volantu. Ve
Foresteru prostě pociťujete napros.
tou jistotu, a tudíž i dokonalou ra-
dost z jízdy. ota Štajf

Foto: archiv autora

originoIito, stó|ý symetrický pohon všech
ko|, nouy' motor boxer o přiměřenó ceno
isou devízou Ýozu.

skvě|ý outomobi|, vhodný pro próci i no vý|ety do přírody.

ocení. zeiména na delších
také cestuiící na zadních
h. Ta mají dostatečně dlou.
y, jejich opěradla lze indi-
, nastavovat. k disoozici
:účelové opěrky, a hiavně,
y druhé řadě je po všech
h nadpruměrný. Za uzna-
tku stojí i bohatá bezpeč-
ibava.
posádky umocňují dvouzó.
matizace a moderněiší au-
ava (1ejiž součástí 1! tate
r hands-free sada pro mo-
:fon). K eleganci přispívá
pďubní desky změkčené-

ho plastu nebo nové barevné sladě-
ní interiéru. A řidič ocení pečlivě
zabudovaný přehledný barevný di-
splej, na němŽ se u vyšších verzípo
zaÍ azeni zp átečky zobrazuj e p ohled
parkovací kamery. optitronové
přístroje jsou výborně čitelné, pro-
tože vkusně kombinují |esklé
a matné odstíny čemé s červenými
ukazateli a bílými stupnicemi. Také
středový panel je uhlazenější, pa-
lubní počítač ale bohužel poněkud
zaosÍává za jinými vozy této úrov.
ně: ukazuje jen ujetou vzdálenost,
pruměrnou a okamŽitou spotřebu,
a například dojezdová vzdálenost

|llo|oÍ ((m3) pIochý zóžeh'
4vó|ec boxer l 995

r10/1s0
frlox. toř. nomenl
(l'lm^r. min.') 198/4200

ftlox. ry<hlost (km/h) 185

zryth|cní 0-|00 knlh (s) I 0,7

|hmtspoťďo (/00km) 7.5

D.ífu (mm) 45ó0
OtismumrÚd|.Fdom (|} 1 óó0
tnise (0' (gÁm) 173
Zól|odní tero (|(č)
(ve verzi 2,0 X Trend)

-ó89 000
589 000

- , . : : - * ; # + , a

Pohled zezodu nopovídó, že ie to oprovdu prostorné kombi.


